CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 21/2025

Congratula com o Sr. João Araújo
de Oliveira pelo excelente trabalho
que vem realizando à frente da
equipe de iluminação da cidade.

Senhor Presidente,

O Vereador Zé Renato, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta
Casa de Leis Votos de Congratulações para com o Sr. João Araújo de Oliveira
pelo excelente trabalho que vem realizando à frente da equipe de iluminação
da cidade, com dedicação ao município.

A História de Vida de João Araújo de Oliveira - o Branquinho

João Araújo de Oliveira, carinhosamente conhecido como Branco — ou
Branquinho, para os mais íntimos — nasceu em 14 de março de 1966, na
cidade de Ipu, no interior do Ceará. Filho de Francisco Araújo de Brito e
Raimunda Correia de Oliveira, João sempre foi movido pela coragem e pelo
desejo de buscar dias melhores.

Foi ainda muito jovem que decidiu deixar sua terra natal. Em abril de 1983,
com apenas 17 anos e uma mala cheia de sonhos, partiu em busca de novas
oportunidades. Primeiro, chegou ao Rio de Janeiro, e logo depois ao
Guarujá, onde iniciou sua trajetória profissional na construção civil — ofício
que lhe ensinou o valor do trabalho duro e da dignidade.

Mais tarde, mudou-se para a capital paulista, onde viveu e trabalhou por um
ano. Foi nessa fase que a vida lhe apresentou um novo caminho: em uma
visita ao irmão que morava na chácara Dora, em Araçariguama, João se
encantou pela cidade. Sentiu-se acolhido de uma forma tão calorosa que
decidiu ficar de vez. Fez um acordo com a empresa em que trabalhava e foi
morar com o irmão, iniciando um novo capítulo de sua vida.

Pouco tempo depois, prestou um teste na empresa Metalur e trabalhou lá
por oito meses. Em seguida, passou por outras empresas da região,
consolidando-se como um trabalhador dedicado. Foi nesse período que
Araçariguama passou por uma transformação histórica: o plebiscito e,
depois, sua emancipação como município.

                  CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

João, sempre atento e engajado, mergulhou na política local, participando
ativamente da campanha que elegeu o primeiro prefeito da cidade, o
saudoso Paraíba.

Seu envolvimento político continuou com a campanha de Osvaldo de Deus,
eleito vereador. A convite dele, João começou a trabalhar na Prefeitura de
Araçariguama em 1995, ocupando um cargo comissionado por um ano. Com
espírito batalhador, prestou concurso público para a função de pedreiro no
ano seguinte — foi aprovado em segundo lugar e assumiu o cargo no dia 22
de maio de 1996. Desde então, permanece firme em seu compromisso com
a cidade que escolheu para chamar de lar.

Durante sua longa jornada na Prefeitura, João atuou em diversas funções,
sempre buscando se aperfeiçoar. Fez cursos de operador de
retroescavadeira, pá carregadeira e eletricista, mostrando que nunca é tarde
para aprender e evoluir.

Seu comprometimento não passou despercebido. Na gestão do prefeito
Rodrigo Andrade e do vice Leandro Amaro, João recebeu o convite para
assumir a responsabilidade pela iluminação pública da cidade — um desafio
que aceitou com honra, humildade e com um senso profundo de
responsabilidade. Agradecido pela confiança, ele exerce essa função com
dedicação, carinho e respeito à população araçariguamense.

Hoje, mais de 30 anos depois de sua chegada, João Araújo de Oliveira - o
Branquinho - olha para trás com gratidão e orgulho. Em Araçariguama,
construiu sua vida, formou sua família e criou raízes profundas. Mais do que
um servidor público exemplar, é um símbolo de perseverança, simplicidade e
amor por essa terra que o acolheu.

E ele segue com o mesmo brilho nos olhos e disposição no coração:
"Enquanto Deus me permitir, estarei aqui, contribuindo com tudo o que
puder para o bem dessa cidade que me deu tanto”.

Sala de Sessões, 06 de junho de 2025

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
Vereador

                  CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

PAULO VOLCOV
Presidente

MARIO SANTOS
1º Vice-Presidente

WILLAMYS CAVALO
2º Vice-Presidente

LILI MARQUES
1a Secretária

ADEMARIO JESUS MENDES
2º Secretário

AMARAL
Vereador

CELSO URSULINO
Vereador

LILI AYMAR
Vereadora

NINA
Vereadora

HELTON DA VAN
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1N2M2K0975BJH21
		2025-06-09T09:52:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-09T09:52:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-09T09:52:48-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura